
Montevideo, 3 de mayo de 2024

LICITACIÓN ABREVIADA A148214

CONSULTAS Y RESPUESTAS

Consulta 1:
¿Se debe cotizar la realización del proyecto ejecutivo de la obra?

Respuesta:
No se cotiza la realización del proyecto ejecutivo de la obra.

Consulta 2:
En gráficos aparecen 3 tipos de muros interiores (M1, M2, y M3). ¿Cuál es la
diferencia  entre  ellos?  En  memoria  se  especifica  únicamente  esto  «Muros
interiores:  Ladrillo  de  campo terminado en forma similar  al  entorno existente
(e=12cms)».

Respuesta:
Los tres los tipos de muros interiores se encuentran indicados en la planta de
albañilería,  y  las  terminaciones  de  los  muros  se  obtienen  de  la  planilla  de
terminaciones. 
Tipos  de  muros:  M1 tabique  de  10  cms espesor,  M2 tabique  de  12cms de
espesor, y M3 tabique de 15 cms de espesor.

Consulta 3:
Sobre los tabiques de yeso:
¿Cuáles serían en planta? Se encuentra indicado en la planta de albañilería como
M1, M2 y M 3. 
¿Cuántos metros lineales deben cotizarse? En memoria se especifica:«En los
locales L05-Vestuarios Sucio y L10-Vestuario Limpio se ejecutarán tabiques de



estructura galvanizada con terminación de placas de yeso ( esp. tabique =10cms,
espesor de las placas 12,5mm)», pero no es claro cuales son.

Respuesta:
El metraje de los muros a cotizar lo debe determinar el oferente de acuerdo a los
gráficos entregados.

Consulta 4:
¿El cielorraso de yeso lleva algún tipo de aislación?

Respuesta:
Los cielorrasos de yeso no llevan aislación.

Consulta 5:

5.1¿Los aires acondicionados son comunes o inverter?

5.2 ¿Se exige alguna eficiencia mínima?

5.3 ¿Las unidades exteriores dónde deben ir colocadas?

5.4 ¿Se debe estimar su instalación hasta 3ml de la unidad interior  o dónde
deben colocarse?

Respuesta:

5.1 Los equipos de aire acondicionados a cotizar son inverter.

5.2 El  proveedor  deberá  suministrar  el  equipo  con  las  especificaciones
adecuadas para la locación sugerida y la actividad a desarrollar en el local.

5.3 Se colocarán suspendidos en la pared exterior.

5.4 Se debe colocar el equipo a la distancia sugerida por el fabricante de los
equipos de aire acondicionado.

Consulta 6:
¿Se deben cotizar mamparas para las duchas? No hay planilla de las mismas.

Respuesta:
En  los  locales  donde  se  disponen  las  duchas  no  hay  mamparas  entre  los
espacios de ducha.

Consulta 7:
¿Se debe cotizar habilitación de bomberos? En memoria en PDF lo solicitan,
mientras que en la adjunta en formato word, no.

Respuesta:
La memoria de referencia es la enviada en formato word.
No se debe cotizar habilitación de bomberos.


